
 

Deliberazione n.___________ 
 
Adottata dal Direttore Generale in data ____________ 
 
OGGETTO: Recepimento rimanenze beni di consumo Magazzino Farmacia P.O. San Michele, P.O. 

Businco, Dose Unitaria, Farmacia Clinica e Oncologica e armadietti di reparto al 
31/12/2023. 

  
 
PDEL / 
_______________________________________________________________________________________ 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a  
 
disposizione per la consultazione.                                            S.C. Affari Generali Ufficio Delibere                        
  
La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico dell’Azienda   

SI     NO x         

Il Direttore Generale    Dott.ssa Agnese Foddis 
 
Coadiuvato  
dal Direttore Amministrativo   Dott. Ennio Filigheddu 
dal Direttore Sanitario    Dott. Raimondo Pinna 

 
Su proposta della S.C. Farmacia 
 
 
 

VISTI l’art.1, comma 291, della legge n.266 del 23-12-2005 (legge finanziaria 2006) 

che dispone che “con decreto del Ministro della Salute, di concerto con il 

Ministro dell’Economia e delle Finanze e d’intesa con la Conferenza permanente 

per i rapporti tra lo Stato e le Regioni e le Province Autonome di Trento e 

Bolzano, sono definiti i criteri e le modalità di certificazione dei bilanci delle 

aziende sanitarie locali, delle aziende ospedaliere, degli istituti di ricovero e 

cura, degli istituti zoo profilattici sperimentali e delle aziende ospedaliero-

universitarie”; 

 II Decreto legislativo n.118 del 23 giugno 2011, recante “Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge n. 

42 del 5 maggio 2009, e in particolare il titolo II recante “Principi contabili 

generali e applicati per il settore sanitario” …; 

 Il Decreto del Ministro della Salute del 17/09/2012, recante “Disposizioni in 

materia di certificabilità dei bilanci degli enti del Servizio Sanitario Nazionale”; 

 

2024/575

luisanna.perra
Font monospazio
561

luisanna.perra
Font monospazio
16.04.2024

luisanna.perra
Font monospazio
16.04.2024



     
Segue Deliberazione n._________ del _______________    

il Decreto del Ministro della Salute del 01/03/2013, recante “Definizione dei 

Percorsi attuativi della Certificabilità” in attuazione dell’art.3 del citato D.M. 

17/09/2012; 

la DGR n. 29/8 del 24/07/2013, recante “Definizione e approvazione del 

Percorso Attuativo della Certificabilità (PAC) dei bilanci delle aziende sanitarie 

nella Regione Sardegna” con la quale ha preso avvio, nella Regione Sardegna il 

programma di azione sulla certificabilità dei bilanci delle aziende sanitarie 

previsto dal citato DM 01/03/2013; 

il Decreto dell’Assessore Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale 

n.1 del 09/01/2014, cin il quale, nell’ambito del menzionato percorso attuativo, 

sono state approvate le “Linee guida regionali per l’Area delle Rimanenze”; 

PREMESSO che, con atto deliberativo del Direttore Generale n.1077 del 23/06/2014, sono 

state recepite le linee guida regionali per l’area delle rimanenze e che, 

conseguentemente sono state adeguate le procedure aziendali di gestione dei 

processi; 

 che, con atto deliberativo del Direttore Generale n.1078 del 23/06/2014, è stato 

approvato il Regolamento degli agenti contabili a denaro e a materia di questa 

Azienda Ospedaliera; 

 che, con deliberazione n.2286 del 30/11/2017, è stato approvato il nuovo 

regolamento per la gestione dei prodotti farmaceutici nei Servizi e nelle 

strutture sanitarie dell’Azienda Ospedaliera Brotzu; 

 che con deliberazione n.122 del 31/01/2024 sono stati individuati i consegnatari 

per debito di vigilanza degli armadietti di reparto aziendali; 

VISTA la deliberazione n.819 del 13/06/2023 con la quale alla Dott.ssa Giustina Sanna 

è stato attribuito l’incarico di Sostituto Direttore della S.C. Farmacia, a seguito 

del collocamento a riposo della Dott.ssa Michela Pellecchia; 

VISTA la deliberazione n.1160 del 11/08/2023, con la quale la Dott.ssa Giustina Sanna 

è stata formalmente individuata quale Responsabile dei magazzini afferenti alla 

SC Farmacia dell’ARNAS G.BROTZU e agente contabile a materia; 

CONSIDERATO che in data 27/07/2023 è stata adottata la delibera n. 1043, con la quale è 

stato recepito l’inventario al 31/05/2023 dei magazzini afferenti alla SC 

Farmacia, al fine di formalizzare il passaggio di consegne, dalla Dott.ssa Michela  

 
 
 



     
Segue Deliberazione n._________ del _______________    

Pellecchia alla Dott.ssa Giustina Sanna, e produrre il relativo conto giudiziale, 

così come previsto dagli artt. 17 e 18 del “Regolamento per la gestione dei beni 

farmaceutici nei servizi e nelle strutture sanitarie dell’AOB” di cui sopra; 

ACQUISITE le attestazioni, a firma dei referenti dei singoli armadietti di reparto/servizio e 

dei direttori degli stessi, nelle quali si certifica la verifica della rispondenza delle 

giacenze degli armadietti presenti sul sistema informatico di contabilità di 

magazzino, rispetto alle giacenze fisiche al 31/12/2023; 

VISTO il prospetto sintetico del valore finale delle giacenze al 31/12/2023 del 

magazzino farmacia del P.O. San Michele, del magazzino farmacia del P.O. 

Businco, della Dose unitaria, del magazzino della Farmacia Clinica e Oncologica 

e degli armadietti farmaceutici in dotazione ai singoli centri di costo, predisposto 

secondo il raggruppamento di voci di conto economico e debitamente 

sottoscritto dal Responsabile degli stessi magazzini, allegato al presente atto 

(Allegato A) per farne parte integrale e sostanziale; 

DATO ATTO che sono altresì allegati al presente atto, per farne parte integrante e 

sostanziale, i prospetti sintetici dei valori finali delle giacenze di ciascun 

armadietto di reparto/servizio, debitamente sottoscritti dai consegnatari per 

debito di vigilanza e dai direttori dei reparti/servizi (Allegato B); 

DATO ATTO che il valore finale complessivo delle rimanenze dei beni di consumo del 

magazzino farmacia del P.O. San Michele, del magazzino farmacia del P.O. 

Businco, della Dose Unitaria, del magazzino della Farmacia Clinica e Oncologica 

e degli armadietti di reparto/servizio al 31/12/2023 è pari a Euro 24.247.577,13; 

 

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario  

 

D E L I B E R A 

 

 Di recepire il prospetto sintetico del valore finale delle giacenze al 31/12/2023 del 

magazzino farmacia del P.O. San Michele, del magazzino farmacia del P.O. Businco, della 

Dose Unitaria, del magazzino della Farmacia Clinica e Oncologica e degli armadietti 

farmaceutici in dotazione ai singoli centri di costo dello stesso presidio ospedaliero,  

 



     
Segue Deliberazione n._________ del _______________    

predisposto secondo il raggruppamento di voci di conto economico e debitamente 

sottoscritto dal Responsabile dei suddetti magazzini farmacia, allegato al presente atto 

(Allegato A) per farne parte integrale e sostanziale; 

 di dare atto che sono altresì allegati al presente atto, per farne parte integrante e 

sostanziale, i prospetti sintetici dei valori finali delle giacenze di ciascun armadietto di 

reparto/servizio (Allegato B); 

 di dare atto che il valore finale complessivo delle rimanenze dei beni di consumo del 

magazzino farmacia del P.O. San Michele, del magazzino farmacia del P.O. Businco, della 

Dose Unitaria, del magazzino della Farmacia Clinica e Oncologica e degli armadietti di 

reparto/servizio al 31/12/2023 è pari a Euro 24.247.577,13; 

 di trasmettere copia della presente atto al Servizio Economico-Finanziario per gli 
adempimenti di competenza 

 
 

Il Direttore Generale 
         Dott.ssa Agnese Foddis 

 
 
 

Il Direttore Amministrativo       Il Direttore Sanitario   
Dott. Ennio Filigheddu       Dott. Raimondo Pinna  
     
   
   
 
 
 
      
 
Il Sostituto Direttore S.C. Farmacia Dr.ssa Giustina Sanna 
 
Collab.Amministrativo Senior  Dott.ssa Anna Lai 
 

 



  ALLEGATO A      

PROSPETTO GENERALE RIMANENZE FINALI AL 31/12/2023

DESC_MAGAZZINO CONTO CONTO_DESC VALORE RIMANENZE FINALI
Magazzino di Farmacia SAN MICHELE A501010101 Acquisti di medicinali con AIC, ad eccezione di vaccini ed emoderivati di produzione regionale 1.885.472,22

A501010104 Acquisti di medicinali senza AIC 11.858,75
A501010301 Acquisti di prodotti dietetici 6.500,94
A501010401 Acquisti di materiali per la profilassi - vaccini 525,80
A501010501 Acquisti di prodotti chimici 144,97
A501010601 Acquisti di dispositivi medici impiantabili attivi 0,00
A501010602 Acquisti di dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 13.358,01
A501010603 Acquisti di altri dispositivi medici 446.715,68
A501010801 Acquisti di altri beni e prodotti sanitari 12.706,23

Magazzino di Farmacia SAN MICHELE Totale 2.377.282,62
H BUSINCO - MICROCITEMICO FARMACIA A501010101 Acquisti di medicinali con AIC, ad eccezione di vaccini ed emoderivati di produzione regionale 8.614.296,52

A501010104 Acquisti di medicinali senza AIC 30.609,94
A501010301 Acquisti di prodotti dietetici 1.721,17
A501010401 Acquisti di materiali per la profilassi - vaccini 0,00
A501010501 Acquisti di prodotti chimici 88,64
A501010601 Acquisti di dispositivi medici impiantabili attivi 0,00
A501010602 Acquisti di dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 38,67
A501010603 Acquisti di altri dispositivi medici 3.219,60
A501010801 Acquisti di altri beni e prodotti sanitari 14,17

H BUSINCO - MICROCITEMICO FARMACIA Totale 8.649.988,71
Magazzino di Farmacia Clinica e Oncologica A501010101 Acquisti di medicinali con AIC, ad eccezione di vaccini ed emoderivati di produzione regionale 1.242.105,51

A501010104 Acquisti di medicinali senza AIC 605,50
A501010801 Acquisti di altri beni e prodotti sanitari 0,00

Magazzino di Farmacia Clinica e Oncologica Totale 1.242.711,01
Magazzino Dose Unitaria A501010101 Acquisti di medicinali con AIC, ad eccezione di vaccini ed emoderivati di produzione regionale 108.599,62

A501010104 Acquisti di medicinali senza AIC 0,00
Magazzino Dose Unitaria Totale 108.599,62
Totale complessivo 12.378.581,96

CODICE CONTO CONTO_DESCRIZIONE VALORE RIMANENZE FINALI
CENTRO TRASFUSIONALE SAN MICHELE A501010201 SANGUE ED EMOCOMPONENTI 210.783,00
CENTRO TRASFUSIONALE SAN MICHELE Totale 210.783,00

PRESIDIO CONTO CONTO_DESCRIZIONE VALORE RIMANENZE FINALI
ARMADIETTI SAN MICHELE A501010101 Acquisti di medicinali con AIC, ad eccezione di vaccini ed emoderivati di produzione regionale 895.381,15

A501010104 Acquisti di medicinali senza AIC 28.895,13
A501010301 Acquisti di prodotti dietetici 3.812,58
A501010401 Acquisti di materiali per la profilassi - vaccini 404,44
A501010501 Acquisti di prodotti chimici 1.974,56
A501010601 Acquisti di dispositivi medici impiantabili attivi 508.459,83
A501010602 Acquisti di dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 1.304.568,09
A501010603 Acquisti di altri dispositivi medici 5.144.763,23
A501010801 Acquisti di altri beni e prodotti sanitari 148.437,24
A501020401 Acquisti di supporti informatici, cancelleria e stampati 2.290,92
A501020601 Acquisti di altri beni non sanitari 4,35

ARMADIETTI SAN MICHELE Totale 8.038.991,52
ARMADIETTI BUSINCO A501010101 Acquisti di medicinali con AIC, ad eccezione di vaccini ed emoderivati di produzione regionale 553.457,03

A501010104 Acquisti di medicinali senza AIC 11.212,65
A501010301 Acquisti di prodotti dietetici 2.075,95
A501010401 Acquisti di materiali per la profilassi - vaccini 230,40
A501010501 Acquisti di prodotti chimici 79,45
A501010601 Acquisti di dispositivi medici impiantabili attivi 200.491,71
A501010602 Acquisti di dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 674.078,96
A501010603 Acquisti di altri dispositivi medici 1.915.651,64
A501010801 Acquisti di altri beni e prodotti sanitari 261.942,87

ARMADIETTI BUSINCO Totale 3.619.220,65
Totale complessivo 11.658.212,17






























		2024-04-09T15:16:46+0200
	LAI ANNA


		2024-04-10T09:44:16+0200
	SANNA GIUSTINA


		2024-04-10T09:51:14+0200
	SANNA GIUSTINA


		2024-04-12T08:42:56+0200
	FILIGHEDDU ENNIO


		2024-04-15T11:48:35+0200
	PINNA RAIMONDO


		2024-04-15T19:13:33+0200
	FODDIS AGNESE


		2024-04-16T13:12:02+0200
	PERRA LUISANNA




